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w Instytucie Technologii Elektronowej w Warszawie, otrzymały Złoty Medal na
Międzynarodowych Targach Poznańskich. Półprzewodnikowe przyrządy rozpoczęły już
pracę w ośrodku badań jądrowych w Darmstadt, w eksperymencie, którego jednym z celów
jest wyprodukowanie pierwszych jąder jeszcze nieodkrytego pierwiastka o liczbie atomowej
120.

Krzemowe detektory cząstek alfa, opracowane i wyprodukowane w Instytucie Technologii
Elektronowej (ITE) w Warszawie we współpracy z monachijskim Institut für Radiochemie –
Technische Universität München (IR TUM), rozpoczęły pracę w międzynarodowym eksperymencie,
którego jednym z celów jest wytworzenie i detekcja jąder atomowych wcześniej nieobserwowanego
pierwiastka 120. Eksperyment, realizowany w Instytucie Badań Cieżkich Jonów (GSI
Helmholtzzentrum für Schwerionenforschung GmbH) w Darmstadt, zaczął się kilka tygodni temu
i będzie trwał do końca roku.

Krzemowe przyrządy detekcyjne z ITE zdobyły już wiele nagród, m.in. wyróżniono je w niedawnym
konkursie „Polski Produkt Przyszłości”, a na właśnie trwających Międzynarodowych Targach
Poznańskich przyznano im Złoty Medal w kategorii „Nauka dla gospodarki”.

Warszawskie przyrządy półprzewodnikowe do detekcji cząstek alfa (a także beta i protonów) są
całkowicie autorskim rozwiązaniem zespołu inżynierów z ITE, chronionym patentami. Przyrządy
zyskały już uznanie na całym świecie. Działają w najważniejszych ośrodkach badań jądrowych, m.in.
w ośrodku GSI w Darmstadt oraz w Zjednoczonym Instytucie Badań Jądrowych w Dubnej. Pomogły
m.in. w odkryciu ciężkich jąder atomowych, w tym izotopu 283 pierwiastka 112 (copernicium, Cn)
w Dubnej oraz izotopów 270, 271 i 277 pierwiastka 108 (has, Hs) w Darmstadt.  W 2009 roku
w Darmstadt zarejestrowano dzięki nim rekordową w jednym eksperymencie liczbę trzynastu jąder
izotopów 288 i 289 pierwiastka 114 (flerovium). Przyrządy odegrały istotną rolę przy
doświadczalnym potwierdzaniu teorii wyspy stabilności. Wyniki eksperymentów otrzymanych przy
użyciu detektorów ITE są przedmiotem kilkunastu licznie cytowanych publikacji w renomowanych
czasopismach naukowych, między innymi w „Nature”. Badania opisane w tych publikacjach miały
wpływ na podjęcie przez Międzynarodową Unię Chemii Czystej i Stosowanej oraz Międzynarodową
Unię Fizyki Czystej i Stosowanej decyzji o uznaniu za istniejące i wpisaniu do układu okresowego
pierwiastków 112 i 114 .

Obecnie detektory z ITE są wykorzystywane w eksperymencie realizowanym za pomocą separatora
jonów TASCA (TransActinide Separator and Chemistry Apparatus) w Instytucie Badań Ciężkich
Jonów w Darmstadt. Celem doświadczenia jest poznanie właściwości fizycznych i chemicznych
pierwiastków o liczbie atomowej powyżej 104, a także wyprodukowanie, po raz pierwszy, jąder
pierwiastka o liczbie atomowej 120.

Detektory cząstek alfa są wytwarzane w ITE na płytkach krzemu z odpowiednio wykonanymi
obszarami dyfuzyjnymi. Gdy cząstka jądrowa przechodzi przez detektor, wytwarza w materiale
półprzewodnikowym pary elektron-dziura, co prowadzi do przepływu prądu. Najnowsze detektory
z ITE są dwustronne: mają dwie równoległe powierzchnie detekcyjne, każda pokryta 16 paskami
półprzewodnikowymi. Powierzchnie są skręcone względem siebie o kąt prosty, co oznacza, że paski
detekcyjne na obu powierzchniach są do siebie prostopadłe. Mierząc sygnały z pasków na obu
powierzchniach można dokładnie określić, na przecięciu których pasków przeleciała cząstka.

16-paskowe detektory krzemowe zostały przekazane przez Instytut Technologii Elektronowej do
ośrodka GSI w Darmstadt w styczniu. Na miejscu zainstalowano je w przyrządzie do detekcji
płaszczyzny ogniskowej (Focal Plane Detector Box, FPDB), działającym w separatorze jonów TASCA.
Do wyłożenia ścianek urządzenia FPDB użyto ośmiu dwustronnych detektorów paskowych i dwóch



jednostronnych detektorów ośmiopaskowych.
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Projekt dot. osób z niepełnosprawnościami na
studiach podyplomowych
Uczelnie zyskają większą elastyczność w wykorzystaniu środków.
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Mroźna zima nie sprawi, że komarów i
kleszczy będzie mniej
Mogą nieznacznie opóźnić pojawienie się ich wiosną.
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Udział w ultramaratonach może przyspieszać
uszkodzenie czerwonych...
Wynika z badania, które publikuje „Blood Red Cells & Iron".
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Starsi dorośli upijający się „na umór” mają
większe ryzyko zgonu
Informuje czasopismo „Alcohol”.
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Fale mózgowe matki i dziecka łatwo się
synchronizują
Nawet, gdy matka mówi w innym języku niż jej ojczysty.
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Zmiany w układzie nagrody w mózgu mają
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związek z zespołem żałoby...
Informuje czasopismo „Trends in Neurosciences”.
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Testowanie dzieci online daje inne wyniki niż
badania twarzą w twarz
Wykazały analizy Zespołu Badań nad Językiem i Humorem.
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Przedstawiciele świata nauki
Unijne fundusze na naukę wciąż za mało wykorzystywane przez Polaków
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